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forlade den Formodning om en forandret Stilling 
til selve Retsspørasmaalet, som jeg . efter det 
Foreliggeiide maatte gaa ud· fra i mit første Fore- 
drag, saa er det, der saktisk nu ligger imellem os, 
den sidste Del afForefpoi-gslen. Derom siger nu 
den hoitærede Minister, at vi ikke behøve at frygte 
for IhdskerneJ thi de ville ikke tillade os at fiske» 
ved de tydske Kyster, og at det forholder sig paa 
sammd Maade med EiiglcenderneH Men jeg siaer, 
at selv om disse td·«Lande tillade o's at fiske hos 
deinstfik vi dog ikke Askvivalent for vor Indrøm- 
melse af lignende Art til dem. Det er min Op- 
fattelse, at vi efter Forholdene hertillands stode« 
os ubetinget bedst ved, at vi beholdt vor Ret, og 
at vi ikke forlangte at krænkes Andres, at vi be- 
holdt vore 200 Kvadratinile Soterritorium sor os 
selv, det vil sige for vore iiuværende og fremtidige 
Fiskere Paa det Grundlag ville v i ,  hvis vi 
række vore Fiskere en« hjcelvende Haand og op- 
muntre dem paa forskjellige Maader, kunne ud- 
vikle en sJtæringskilde af overordentlig stor Be- 
tydning for vort Land. - Forrykkes dette« Forhold, 
gjøres disse 200 Kvadratmile Nationaleiendonr 
internationale, da have vi først en Ulykke over 
vort Land. Det ser dette, som den høitærede 
Minister i "Praxis'»i sidste Sommer har været i 
Begreb med at gjøre, og det er det, jeg tror, at 
Thinget ikke «maa lade gaa forbi uden at udtale 
sig derimod. Ddt ærede Medlem for Kjøbenhavns 
1stekValgkreds (Rimestad) havde en meget spanske? 
lig Opgave"idag. Thi han skulde efter Sædvane 
forsvare -Regjeringen, men han kunde dog ikke 
undlade at gjøre· Foiesporgeren visse Indrøm- 
melsen Jeg lader det ærede Medlems Foredrag 
som Helhed staa for hans egen Regning og skat 
ikke forringe dets Indtryk paa Nogen. Jeg skal 
ikke oppudfe det, og jeg skal heller ikke 
søge at svække det. Kun» skal jeg «gjøre op- 
mærksom paa den Kuriositeh at det ærede Medlem 
mente, at et Medlem af det danske Folkething 
ved en Paapegen af den ved Administrationens 
Fremgangsmaade skabte faktiske Tilstand sor Fi- 
skeiiet i Danmark har givet Bismarck og Glad- 
stone Anvisning til at bestemme deres Stilling 
med Hensyn til de danske Fiskeriforhold, men at  
derimod Ministerietswgiie Vesteniinelseis hvorved 
de faktiske Forhold« ere fremkalde, ikke have været 
et Fingerpeg for disse Regjeriiigscheserx »Deniie 
Kuriositet har« jeg ikke villet undlade at fremhæve. 
Dagsordenen følte det» ærede Medlem sig홢tibe- 
hagelig berort af, inden shan kjendte den: Jeg 
har antydet, at jeg tænkte mig en saadan Afslnv 
ning af Sagen, fordi jeg derved vilde formaa 
ærede Medlemmer til at følge denne Debat med 
lidt stdrre Interesse, end Forespzzrgeler i Reglen 
kunne glæde sig ved, og det gjorde jeg paa Grund 
af den Betydning, jeg tillægger Sagen. Jeg skal 
nu efter disse Veincerkninger tillade mig at fore- 
slaa følgende Paastand paa Overgang til næste 
Sag-paa Dagsordenem Jeg veed ikke, om-den 

ceredesFormand vil tillade mig a t  opl«cese For- 
slaget, inden jeg overratkker det til ham? Det 
lyder saaledes: «Jdet Folkethinget forventer, at 
iltegjeringexi i Fremtiden med alle til dens »Raa- 
dighed staaende Midler vil fvcerne om den danske 
Fiskere tilkommende Eneret udenfor Øer-sund iil 
at drive Fiskeri paa« dansk Søterritoriuni, gaar· 
Thinget over« til« den iiceste Sag paa Dagsordenetr« 
Jeg overrcekkeriden ærede Formand dette Forslag 
til en DagsordenF idet jeg. haaberssat jeg««n1aa 
vedblive at have Ordet til ticerknere Begrundelse X 
af mit Forslag med Hensyn til denne Dagsorden. 
Idet jeg altsaa fortsætter, skal jeg bemærke, at 
tom selve«Forudscetningeti ere vi Alle enige, nem- 
lig at danske Fiskere have denne Eneret Naar 
jeg icdtrykkelig fremhævet« ,,udenfor Øresund,« sker 
det af Hensyn til de faktifk udviklede Forhold i; 
»Øresund) dette regnet fra Amager op forbi Hel- 
"singør, men ikke Kjøge Bugt, Stevns Bugt osv. 
da idet « er Dele af Østersøen. , I  Oresund 홢- 
sorstaaet i denne snevre Betydning af Ordet 홢- 
have Forholdene faktist udviklet sig saaledes, at 
man kan bortfe fra den vore-Fiske» der«tillom- 
mende Gnister. Iøvrigt hviler Dagsordenen paa 
den Forudsætning, som almindelig er erkjendt 
af Alle her. Alen naar den er erkjendt af Alle 
her, er Spørgsmaalet med Hensyn » til« denne 
Dag-Jorden kun dette: Vil man have ° dansk Lov 
overholdt for danske홢 Borgere, eller vil man over- 
lade Overholdelsen deraf« til et vilkaarligt Skjytti 
af Administrationen til Skade for danske Borgere? 
Dette Forhold er overmaade let at« overse Vi 
behøve efter min Opfattelse ikke lang Betcenkningss 
tid til at danne os en Mening om, hvorvidt an- 
erkjendt dansk Lov skal opretholdes) eller ei« Naar 
detirredeMedlem fra Nestved (Letl)s ikke vidste, 
om han kunde stemme for Dagsordenen eller ikke, 
er det selvfplgeligtz da han ikke kjendte den. Men 
jeg skal, da han er Medlem af Ftskeriudvalgetz 
dog udtale, at det er en Selvfølge, at denne 
Dag-Jorden hviler paa, og at dens eventuelle Ved- 
tagelsegaar ud fra den nu bestaaende Mere-til- 
stand. Skulde man i Henhold til Overveielser i 
skiskeriudvalget og, Jndstillinger derfra ved en ny 
Fiskerilov komme til en Forandring af de For- 
hold, som nu bestaa, da« er selvsvlgelig Dagsorg 
denens Indhold og Folkethtngets Mening bleven 
modificeret ved en senere Folkethingsbeslutitinxg 
saa den af mig foreslaaede Dagsorden kan aldrig· 
komme til at krydse Fifkeriudvalgets frie Over- 
veielse as Spzztrgsmaalet om Svterritoriet og dets 
Hændelse. Jeg trorx atszForholdet maa vcere saa- 
ledes: forklaret efter den nu foreliggende Diskus- 
stort, at denne Dagsorden maa være overmaades 

let at forlige sig med, naar man erkjender Grund- 
taget for Dagsordenen, nemlig hvad der er Ret 
her i Landets og det« er blevet erkjendt af Alle 
under denne «Forespørgsel. Spørgsmaalet er da 
kun, om vi skulle sige B ooercpaaivort A, om 
! vi skulle sige« at den danske Lov skal« 


